ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO n® 2511/2001 de 14 de dezembro de 2001.

INTERESSADO: EXECUTIVO MUNICIPAL

LOCALIDADE: Bento Gongalves

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UMC REDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR DE R$ 300.000,00.

PROJETO-DE-LEIne_ 076/2001 de 13 de dezembro de 2001.

COMISSOES DE: __ CONSTITUICAO E JSUTICA; FINANCAS E ORCAMENTO.

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO
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Of. n® §75/2001 - GAB/PL Eernite Gongaives,

Juntamente com ¢ presente, encamintiamos &
Vossa Exceléncia, para apreciaco e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrarites dessa Colernda Camara Municipai, o incluso Projeto de Lei n® 076, que
“Autcriza o Poder Executivo a abrir um crédito suplementar no valor de R$
305.580 007

O projeto de iel gue segue pard apreciagac dos
nobres Edis visa autorizar o Poder Executivo a abrir um crédito suplementar, a fim
de possipiitar o empenhio orgamentario de dreas de terras gue foram
desapropriadas pelo Municipio.

Parg & ocobertura  do  referido crédito
suplementar, senvira a arrecadacgio a maior efetiva do corrente exercicio, na conta
alieracdo de bens imovels, a dual estd delaihadamente descrita na pianiiha que
segue acostada a esta justificativa.

Sem mais e conflando na aprovagao da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e corsideragéo

Cordiglmenis,

Prafeite/Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador CLORIS PASQUALOTTO
Dignissimo Presidents da Carmara Muricipal de Versadores
Palacio 11 dc Outubro



Estado do Rio Grande do Sul Razao da Receita 10 de Dezembro de 2001  Folha: 1
Pref s Municé:'&de Bento Goncalves
=
Conta = 60 Alienacao de Bens Imoveis
o
Saldos ate Dezembro/2001
Valor Previsto ...... = 1.000,00
Arrecadado Acumulado = 832.014,58
Diferenca ..c.veveenn = -831.014,58
___________________________________________________________________ MOV TTRETIT A CHO el oooaso o o o o e i B e i L Gl s
Data Historico No e Data Docto Empenho Contrapartida Valor
02/01/2001 Previsao da Receita 1.000,00+
Arrecadado no dia : 0,00+
05/01/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 3.500,00~-
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.500,00-
29/01/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 700,00~
ALTIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 700,00-
02/02/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 2.346,78~
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 2.346,78~-
~
28/02/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 700, 00~
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 700,00~
01/03/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 2.346,78-
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 2.346,78-
03/04/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 3.046,78-
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.046,78-
04/05/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 3.046,78-
ALTENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.046,78-
04/06/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 3.046,78~
== ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.046,78-
04/07/2001 Arrecadacao da Receita 8764 CAIXA 3.046,78-
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.046,78-
03/08/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 3.046,78-
ALIENACAO DE BENS IMOVETS
Arrecadado no dia : G 3.046,78-
04/09/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 3.046,78~

CPcetil - Contabilidade Publica - Emissao:

11/12/2001 as 08:23 h



Estado do Rio Grande do Sul Razao da Receita 10 de Dezembro de 2001 Folha: 2
Pref. MuniCr;de Bento Goncalves
Codigo = 60 Alienacao de Bens Imoveis
e - - = Movimentacao —~-- ———— e e e
Data Historico No e Data Docto Empenho Contrapartida Valor
1 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia 3.046,78-
27/09/2001 Arrecadacao da Receita 8764 CAIXA 795.000, 00~
VALOR RECEBIDO REF. ALIENACAO DE AREA DE TERRAS
DE APROXIM. 31,8 HECTARES, REGISTRADA NAS
MATRICULAS 8.322, 34.175, 34.176 E 34.174 LIVRO
2-RG DO REGISTRO DE IMOVEIS DE EBNTO GONCALVES ,
RECEBIDO DE TODESCHINI S/A, CFE. LEI MUNICIPAL
3.139 DE 26 DE SETEMBRO DE 2001.
Arrecadado no dia : 795.000,00-
03/10/2001 ARRECADADO N/DATA 8764 CAIXA 3.046,78-
ALTENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.046,78-
01/11/2001 ARRECADADO N/DATA 3764 CAIXA 3.046, 78~
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.046,78~
04£12/2001 Arrecadacao da Receita 8764 CAIXA 3.046,78-
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
Arrecadado no dia : 3.046,78-
Total Arrecadado : 832.014,58-

ZA
Cc51536 PrefeitoMunicipal

Técnico em Contabili ade ekl
CR
CPF - 548178030~53

CPcetil Contabilidade Publica - Emissao: 11/12/2001 as 08:23 h
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ALA DAS SESSOES, /& 1/ jetos

DATA
ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL ¢ m P

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVESY éreador Presidente
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LE! N° 076, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2001.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR UM CREDITO SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 300.000,00.

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), na seguinte
unidade orgamentar.a
05.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE VIA(;AO E OBRAS PUBLICAS
0501.03070211.020 — Desapropriagao de Areas de Terras
4.21.0.00.0000 — Aquisicao de Imoveis -260 ... ... RS 300.000,00

Art, 2° - Servird de recurso para a cobertura do crédito
suplementar autorizado no artigo anterior, a arrecadagio a maior efetiva do corrente
exercicio.

Art. 3% Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTOQ
GONGALVES, aos freze dias do més de dezembro de dois mil € um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Qutubro

PARECER N° 197
Processo 251/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 076, que Autoriza o Poder
Executivo a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 300.000,00.

Segundo a exposicdo de motivos, o Projeto de
Lei busca abrir um crédito suplementar a fim de possibilitar o empenho
orcamentdrio de dreas de terras que foram desapropriadas.

Para a cobertura do crédito servird a
arrecadacdo a maior efetiva do corrente exercicio.

Assim o Projeto possui condigOes para
tramitacd@o e votagdo pelo Plendrio.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos dezessete dias do
més de dezembro de dois mil e um.

Assessoria Juridica:
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i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PAREGCER:

Processo N2: 251/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 7
ABRIR UM CREDITO SUPLEMENTAH
NO VALOR DE R$ 300.000,00.

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR: Vereador
Parecer COMISSAO DE--REX-FINANCAS. E- QRCAMENTO. - (/) T Toen ‘e if )w,zf( '

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constituigdo e Justica, apés procederem andlise ao Processo n°
251/2001, que Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito suplementar no valor de RS$
300.000,00, exaram o seguinte parecer:

Segundo a justificativa, o Projeto de Lei visa abrir
crédito suplementar a fim de possibilitar o empenho orgamentario de areas de terras que foram
desapropriadas pelo Municipio.

Assim, de ordem legal, nfio vemos impedimento para a
tramitagdo e votacdo do Projeto pelo Plendrio desta Casa.

E o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos dezessete dias do més de
dezembro de dois mil e um.

Vereador MARIO GABARDO
l{residente

J /,/ i iy
VA
/s dpd
Vereaoér ENIO DE PARIS
" Membro Efetivo
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20 Bls. 50x1 - 03/2001
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N%: 251 /2001 ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A ABRIR UM CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 300.000,00

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer FINANGCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Finangas € Or¢camento, ap6és procederem a andlise
do processo 251/2001, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM
CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 300.000,00 , exaram parecer

favoravel a sua aprovagao.

E o parecer.

Sala das SessoOes, 17 de dezembro de 2001.

7
Vereador %‘»’-ﬁ;

Presi"dente_q

Py

/&%zz;’ (2>
Vereador VWLNEI TESSER

Vice—Presidente

Q . -
Vereador MARIO fABARDO
j‘ 1° Suplente

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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